
 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011-5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

 
 

EDITAL No 137/2015-PRH 
 
 
O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 

DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições e 
considerando a Lei Complementar no 108, de 18/05/2005, alterada pela Lei 
Complementar nº 179 de 21 de outubro de 2014, e o Decreto Estadual no 10249, de 
25/03/2014 e o excepcional interesse público, resolve: 

TORNAR PÚBLICO 

 
A convocação de candidatos aprovados e/ou classificados nos Testes Seletivos 

para contratação de Professores Temporários  regidos pelos Editais no 65/2014-PRH, 
169/2014-PRH, 394/2014-PRH, 414/2014-PRH, e 69/2015-PRH,conforme Anexo Único 
deste Edital. 

2. A convocação de candidatos aprovados e/ou classificados nos Testes 
Seletivos para contratação de pessoal Técnico-Universitário  regidos pelos Editais nos  
245/2013-PRH, 93/2014-PRH, 296/2014-PRH, 79/2015-PRH e 92/2015-PRH conforme 
Anexo Único deste Edital. 

3. Os convocados devem comparecer, mediante agendamento, na Divisão de 
Recrutamento e Seleção (RES) da UEM, situada na Avenida Colombo, 5790, bloco P03 
(subsolo da Biblioteca Central – BCE), no Campus Universitário de Maringá, até o dia 
15/10/2015, para fins contratuais, observadas as disposições contidas no presente 
Edital. O agendamento deve ser feito por meio do telefone 3011-5279. 

4. Para o firmamento do contrato os convocados devem providenciar 
documentos pessoais e outros comprovantes, conforme disposto no Edital de abertura da 
seleção disponível no endereço eletrônico www.uem.br/concurso, uma foto 3x4 recente, 
para quem for atuar no Hospital Universitário e duas fotos 3x4 recentes para quem for 
atuar na área de ensino, Conta Salário na Caixa Econômica Federal, específica para 
receber o salário creditado pela UEM (será fornecida carta de encaminhamento pela 
Divisão de Recrutamento e Seleção) e Atestado de Saúde, expedido por médico 
registrado no Conselho Regional de Medicina do Paraná, considerando-o apto para o 
exercício da função, objeto da contratação. 

5. Somente após a providência de todos os documentos, conforme o item 
anterior, o convocado poderá assinar o Contrato de Regime Especial e iniciar as 
atividades laborais. 

6. Os convocados serão encaminhados ao serviço de enfermagem da Divisão 
de Serviço de Engenharia de Segurança e Medicina do Trabalho (SESMT), localizada no 
Campus Universitário, Bloco 02, 1º andar, telefone (44) 3011-4520 para verificação de 
vacina e abertura de prontuário, e excepcionalmente, o encaminhamento para realização 
de exame anti-HCV e anti-HBS para quem for atuar no Hospital Universitário, quando for 
o caso. 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
 
Edital no 137/2015-PRH 

 
fl. 02 

 

Av. Colombo, 5.790 - Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011 5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

7. O horário de trabalho será de acordo com as necessidades do órgão 
requisitante, podendo ser no período matutino e/ou vespertino e/ou noturno, inclusive aos 
sábados, domingos e feriados. 

8. Os candidatos convocados que não atenderem ao disposto no presente 
Edital serão excluídos do teste seletivo. 

9. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-reitoria de Recursos Humanos 
e Assuntos Comunitários da UEM. 

 
 

Maringá, 06 de outubro de 2015. 
 

 

 

 

 
Prof. Dr. Bruno Luiz Domingos De Angelis 

Pró-reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitár ios  

 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
 
Edital no 137/2015-PRH 

 
fl. 03 

 

Av. Colombo, 5.790 - Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011 5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

ANEXO ÚNICO DO EDITAL Nº 137/2015-PRH 
 

 

PROFESSOR TEMPORARIO (Edital de Abertura 65/2014-PRH) 

Candidato(a) 
Área de Conhecimento ou Matéria – 
Centro/Departamento Classificação 

Fernando Ratuchne (18) Química Geral – CTC/DTCI 4º Lugar 

 

PROFESSOR TEMPORARIO (Edital de Abertura 169/2014-PRH) 

Candidato(a) 
Área de Conhecimento ou Matéria – 
Centro/Departamento Classificação 

Ana Beatriz Zanqui (18) Química Geral e Inorgânica – CCE/DQI 22º Lugar 

Liri Yoko Cruz Prieto Hojo 
(51) Hidráulica , Hidrologia e Saneamento– 
CTC/DEC 3º Lugar 

 

PROFESSOR TEMPORARIO (Edital de Abertura 394/2014-PRH) 

Candidato(a) 
Área de Conhecimento ou Matéria – 
Centro/Departamento Classificação 

Thaís Alves da Silva (43) Contabilidade Geral – CSA/DCC 2º Lugar 

 

PROFESSOR TEMPORARIO (Edital de Abertura 69/2015-PRH) 

Candidato(a) 
Área de Conhecimento ou Matéria – 
Centro/Departamento Classificação 

Marcos Sergio Endo 
(05) Clínica Integrada – Endodontia – 
CCS/DOD 1º Lugar 

 

PROFESSOR TEMPORARIO (Edital de Abertura 414/2014-PRH) 

Candidato(a) 
Área de Conhecimento ou Matéria – 
Centro/Departamento Classificação 

Marcio Anicete dos Santos (04) Física Geral – CCE/DFI 7º Lugar 

Ana Paula Giacomassi Luciano (04) Física Geral – CCE/DFI 8º Lugar 

 

 

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS 

Candidato(a) Função Edital Classificação 

Ana Rute Amadeu Santana Biólogo 245/2013-PRH 6o Lugar 

Douglas Muratori Auxiliar Operacional (apoio 
Administrativo) – Cianorte 93/2014-PRH 9o Lugar 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
 
Edital no 137/2015-PRH 

 
fl. 04 

 

Av. Colombo, 5.790 - Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011 5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

Kelly Cristyna Fonseca Técnico Administrativo 296/2014-PRH 97o Lugar 

Mônica Gulak Ioris Médico (Anestesiologia) 79/2015-PRH 2º Lugar 

Vilmar Henning Auxiliar Operacional (área: 
Serviços de Limpeza) - CRG 82/2015-PRH 1º Lugar 

Geisiane da Cruz Cazoni Cozinheiro 92/2015-PRH         1º Lugar 

Maria Fernanda Kuhl Cozinheiro 92/2015-PRH 2º Lugar 

Vanesa Masson Flauzino Cozinheiro 92/2015-PRH 3º Lugar 

Edna da Silva Paes Cozinheiro 92/2015-PRH 4º Lugar 

Jocimar Arantes Rodrigues Cozinheiro 92/2015-PRH 5º Lugar 
 


